
',. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
IIIA DIREZIONE 

V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO AREA IN 
FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 
Codice Intervento MNGl CUP:B97H15000900002. CIG: 6594474C16 

Importo lavori: 20.491,80 (Euro Ventimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Determinazione a contrarre 

·. ~ s . RACco:1.;I:A GlNERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N.1!2 .......... det ... À.t J.ì.li, 2f:i/,6 I I 
DETERMINAZIONE N. Lt 2A del l q \ Ou ~ r,6 

Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO: 

CHE a seguito degli eventi alluvionali dall'll al 17 febbraio 2010 il territorio della provincia di Messina è stato 
interessato da criticità; 

CHE a seguito degli eventi alluvionali critici dall' 11 al 17 febbraio 201 O è stato dichiarato lo stato di emergenza e 
successivamente emessa ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3865/2010 «Disposizioni urgenti 
di protezione civile diretti a fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 
idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall' 11 al 17 febbraio 2010»; 

CHE il 25 settembre 2013 è stata emessa l'Ocdpc n. 117 : subentro della Regione Siciliana nelle attività per 
superare le criticità causate dal maltempo in provincia di Messina dall'll al 17 febbraio 2010; 

CHE con Disposizione Commissariale n. 24 del 26/10/2012 è stato approvato il programma degli interventi ex 
OPCM 3865/10 nell'ambito del quale la ex Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, 
è stata individuata quale Ente Attuatore dell'Intervento "Consolidamento area in frana contrada Lamponi S.P.A. 
Melia- Lapa- Castelmola''. Cod. Intervento MNGl per un importo complessivo di€. 1.400.000,00; 

CHE il progetto definito dell'intervento è stato approvato in linea tecnica dal RUP dei lavori con Parere Tecnico 
n. 2 del 17/03/2015 ai sensi dell'art. 5 dellaL.R. n. 12 del 12/072012; 

CHE tra le somme a disposizione dell'amministrazione è previsto l'importo di €. 25.000,00 
(Euro Venticinquemila/00) per Indagini Geognostiche; 

VISTA la Disposizione n. 308 del 15/03/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Protezione Civile Autorizza la Città Metropolitana di Messina a procedere all'affidamento dei lavori, nel rispetto 
della vigente normativa, individuando l'esecutore dei lavori mediante una procedura negoziata - gara informale -
con invito da nvolere ad almeno 15 ditte idonee, prevedendo inoltre che i nominativi delle Ditte da invitare 



dovranno erre richiesti al Dipartimento Regionale della Protezione Civile che provvederà a fornirli nel rispetto del 
principio di rotazione, individuandoli tra quelli presenti nell'elenco degli operatori economici da invitare alle_ 
procedure per l'affidamento dei lavori in economia e per le procedure negoziali; 

VISTA la Disposizione n. 308 del 15/03/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Protezione Civile Dispone l'approvazione in linea amministrativa del progetto definitivo "Consolidamento area in 
frana contrada Lamponi S.P.A. Melia - Lapa - Castelmola". Cod. Intervento MNGl e, tra l'altro, la confenna della 
nomina dell'Ufficio di Progettazione e Direzione dei Lavori, affidati a personale interno all'ente; 

CONSIDERATO 

CHE al fine di proseguire l'iter progettuale con il successivo livello esecutivo, si rende necessario ed imprescindibile 
l'esecuzione di una campagna di indagini geognostiche; 

CHE nell'ambito del progetto definitivo approvato era già previsto un programma computo metrico delle Indagini 
Geognostiche e Geotecniche, prove in situ e di laboratorio per un importo complessivo di €. 25.000,00 ed il 
Quaderno patti e condizioni esecuzione indagini geognostiche; 

VISTO l'art. 11 comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO lo schema della lettera d'invito ed i relativi allegati; 

STABILIRE in giorni Venti il termine per la ricezione delle offerte dalla data di invio dell'invito, come previsto 
dall'art. 70 comma 5 del D. Lgs. 163/2006; 

VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede, in materia di contratti, che la stipula 
degli stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, indicante 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici di servizi; 

VISTO l'art. 122 che regola la disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto soglia; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii. ed il relativo regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

VISTA la L. R. n. 12/2011 e il relativo regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2012; 

VISTA la L. R. n. 30/2000 (Norme sull'ordinamento degli enti locali}, nel testo coordinato con la L.R. 16/12/2008 
n. 22. 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente: 

1) DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 3, comma 40, dell'art. 57 c. 6 e art. 122 c. 7 del Decreto Legislativo 12 
Aprile 2006, nr. 163 e ss. mm. ii., all'espletamento di una gara mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011 determinato mediante 
ribasso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell' art. 82, c.2, lett. a,· del Codice, avvalendosi altresì del 
criterio di cui all'articolo 86, comma 3, del D. Leg.vo 163/2006 es. m. i. ove ne ricorrano i presupposti. E' prevista 
l'applicazione del criterio dell'esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia secondo le disposizioni dettate dall'art. 19 co. 6 come modificato dalla L.R. 10 
luglio 2015 n. 14 (scadenza differita al 31112/2016); 

2) DI INDIVIDUARE l'operatore economico invitando almeno n.15 ditte i cui nominativi saranno indicati dal 
Dipartimento Regionale della ProteZione Civile e procedendo all'affidamento dei lavori in oggetto mediante una 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando; 

3) DI INDIR,E la gara per l'affidamento delle Indagini Oeognostiche mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, propedeutiche alla progettazione esecutiva dei lavori di "Consolidamento area in frana 
contrada Lamponi S.P.A. Melia - Lapa - Castelmola". Cod. Intervento MNGl, CUP:B97Hl5000900002. CIG: 
6594474Cl6; 



:. 4) DI STABILIRE che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 
12/2011) determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice); 

S) DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua 
e di decidere, ai sensi dell'art. 81, comma 3, del Codice di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

6) DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 25.000,00 (diconsi 
Euro Venticinquemila/00), non comporta impegno di spesa per la Città Metropolitana di Messina in quanto non 
graverà sul bilancio di questo Ente ma è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 5431 
aperta ai sensi dell'O.P.C.M. ex 3865/2010 e successive mo4ifiche ed integrazioni, oggi ocdpc 117/2013, 
come rilevabile dalla Disposizione Dirigente Generale della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 
308 del 15/03/2016; 

7) ESPERIRE la gara informale invitando almeno 15 ditte e p~oeedeii,do atl'~damento dei lavori in oggetto 
mediante una procedura negoziata senza pubblicazione di bando; 

8) APRROVARE lo schema della lettera d'invito ed i relativi 8.Uegati; 

9) STABILIRE in giorni Venti il termine per la ricezione delle offerte dalla data di invio dell'invito, come previsto 
dall'art. 70 comma 5 del D. Lgs. 163/2006; 

10) DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'ing. Giuseppe Celi c/o Città Metropolitana di Messina; 

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed 
all'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 quale "determinazione a contrattare"; 

12) DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on-line e sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Messina; 

13) DICHIARARE il presente provvedimento munito del visto Finanziario immediatamente esecutivo; 

14) TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale di Protezione Civile per l'opportuna 
presa d'atto; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing.~LI 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità .tecnico amministrativa 

favorevole. 

Il DIRIGENTE 

+~ 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIATIESTA 
che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 25.000,00 
(EuroVenticinquemila/00) non comporta impegno di spesa per I' Amministrazione in quanto non 
graverà sul bilancio di questo Ente ma è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 
5431 ai sensi dell'attività ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC -
Disposizione Dirigente Generale della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 308 del 
15/03/2016; 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VI~b~~~O NOI 

Messin~' Il F~!S}Jlil.{l 
Il Dirigente d 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

inanziario 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

ANZIARIO Il Responsa.?'Servizio 

,7 



' 11 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

IIIA DIREZIONE 
V/ABILITA' METROPOLITANA 

Prot. n° ------ Allegati n° __ _ Messina --------

Spett.le N.0 15 DIITE 
Riservato solo alle Ditte invitate 

SCHEMA LETTERA D'INVITO 

Oggetto: INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO AREA IN 
FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 
Codice Intervento MNGI - CUP:B97H15000900002 - CIG: 6594474C16 -

. Importo lavori: 20. 491,80 (Euro Ventimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Invito alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando del giorno __ del mese cli 
dell'anno 2016 - ore •••••.••• , •••••••••••. 

Si invita codesta Ditta a far pervenire offerta in ribasso per i lavori indicati in oggetto che saranno affidati da 
questa Città Metropolitana mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 122, comma 7, del 
D.Lgs. n. 163/2006). 

I lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice); si applicherà 
l'articolo 86, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e si terrà conto dell'art. 19, comma 7, della L.R. 12/2011. E' prevista 
l'applicazione del criterio dell'esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia secondo le disposizioni dettate dall'art. 19 co. 6 come modificato dalla L.R. 10 luglio 
2015 n. 14 (scadenza differita al 31112/2016). 

Ai sensi dell'art. 81, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione appaltante può decidere di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

Si procederà ali' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio. 

Gli elaborati progettuali, comprensivi del quaderno patti e condizioni, sono visionabili presso la 3a 
Direzione- Viabilità Metropolitana, nei giorni da Lunedì a Venerdì, dalle ore 10,30 alle ore 12,30. 

L'importo dei lavori delle Indagini Geognostiche è di€ 20. 491,80 di cui€ 14.149,00 per lavori a b. a., 
€ 5.318,22 per costi manodopera (ai sensi dell'art. 82, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006) ed€ 1.024,59 per 
oneri della sicurezza. 

Categoria principale: OS20-b classifica L 
Termine di esecuzione: 60 giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 
Contributo all'A.N.A.C.: € Il 
Il finanziamento delle indagini è a valere sulla contabilità speciale n. 5431 aperta ai sensi dell'O.P.C.M. ex 

3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni, oggi ocdpc 117/2013, come rilevabile dalla Disposizione Dirigente 
Generale della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 308 del 15/03/2016 e dal quadro economico del progetto 
definitivo approvato sia in linea tecnica che amministrativa; 

I plichi, contenenti l'offerta e la documentazione successivamente indicata, devono pervenire, pena 
l'esclusione dalla gara, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata 
entro le ore ...... del ................ e devono essere indirizzàti al DIRIGENTE DELLA 1111' DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA; , 

E' consentita la presentazione diretta presso l'Ufficio Protocollo Generale della Città Metropolitana 
di Messina; 

I plichi devono essere adeguatamente sigillati con carta adesiva, controfirmati sui lembi di chiusura, e 
devono riportare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative 
all'Ufficio Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della medesima. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane a esclusivo rischio dei mittenti. 



I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A - Documentazione" e "Busta B -
Offerta economica". 

Busta A- Documentazione 
Nella busta A- Documentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti: 

1) Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale l'impresa invitata, assumendosene la piena 
responsabilità dichiari il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara e quant'altro previsto dall'art. 38 del 
Codice (allegato modello). 

2) Dichiarazione sostitutiva "altri soggetti". In caso di società comunque costituita, la dichiarazione dovrà essere 
resa anche dagli altri soggetti indicati dall'art 3 8 del Codice (allegato modello). 

3) Documento Unico di Regolarità Contributiva: dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 con cui 
l'impresa dimostri ·la· regolarità contributiva nei confronti dell'I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Cassa Edile (allegato 
modello). 

4) Dichiarazione "protocollo di legalità" ai sensi della circolare n° 593 del 31/01/06 dell'Assessore Regionale per i 
Lavori Pubblici rilasciata dall'impresa (allegato modello). 

5) Dichiarazione attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro "Pantoutlage - Revolving Doors": 
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge n. 190 del 6 novembre 2012 (modello allegato); 

6) Attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il 
possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate· ai lavori da assumere ed essere in possesso della 
certificazione relativa all'intero sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, 
rilasciata dai soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e VNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, riportata nell'attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi dell'art. 40 del "codice appalti" 
e dell'art.63 del D.P.R. n.207/2010; 

7) Modello GA.P. Appaltatori e Subappaltatori (solo per appalti di lavori di importo superiore a € 51.282) 
debitamente compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art. 2 e della Legge 410/1991. 

8) Cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall'art. 75 del Codice e pari ad€ 283,00 (2% del prezzo 
base dei lavori). Tale garanzia copre anche l'eventuale versamento della sanzione pecuniaria ai sensi dell'art. 38 
comma 2 bis D. Lgs. 163/2006. 

9) PASS dell'Operatore Economico (PASSOE) di cui all'art. 6 bis del Codice degli Appalti, introdotto dall'art. 20, 
comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012, delibera n 111 del 20 dicembre 2012 dell'Autorità e ss. mm. e ii.; 

Il concorrente deve obbligatoriamente allegare tutte le dichiarazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 e i 
documenti di cui ai punti 6, 7, 8 e 9, per questi ultimi non sono ammesse dichiarazioni sostitutive. 

I requisiti indicati ai punti 1, 2, e 3 possono anche essere dichiarati in sede di offerta con le modalità di cui al 
D.P.R. 445/2000; la loro sussistenza sarà. accertata dalla stazione appaltante secondo le disposizioni vigenti in 
materia. In caso di accertata dichiarazione mendace saranno applicate le disposizioni di cui all'art. 38, comma Iter, 
del Codice. 

L'impresa, al fine di agevolare il personale dell'Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni, rendendo 
così più spedite le operazioni di gara, potrà presentare, in luogo delle dichiarazioni, ogni tipo di documentazione (o 
copia autentica accompagnata dal documento di riconoscimento) che dimostri il possesso dei predetti requisiti di 
partecipazione alla gara. 

Busta B - Offerta economica 
Nella busta B deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione in bollo sottoscritta dal legale 

rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 
rispetto all'importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e della 
manodopera, da applicare uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara. 

Il ribasso offerto deve essere espresso io cifre, con 4 cifre decimali, e in lettere. Non si terrà conto delle 
cifre decimali successive alla quarta. In caso di discordanza tra cifre e lettere sarà' presa in considerazione l'offerta 
più vantaggiosa per l'Amministrazione; se la dichiarazione è sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, 
va trasmessa la relativa procura. 
Sul plico contenente i documenti sopra elencati, oltre la denominazione della ditta, deve chiaramente risultare la 
seguente indicazione: RICHIESTA OFFERTA per affidamento, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, della INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO 
AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA;'. 
Codice Intervento MNGl - CUP:B97Hl5000900002- CIG: 6594474Cl6-
lmporto lavori: 20.491,80 (EuroVeotimaquattroceotooovantuno/80) più IVA 22%. 

Resta inteso che: 
• l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata; 
• trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di offerta 

precedente; 
• non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento 

relativo a diverso appalto; 
• l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione. 



Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o rese con le 
modalità previste dall'art. 62 del Regolamento. 

L'apertura delle offerte avverrà il giorno •••••••••• alle ore •.•.••• nei locali Palazzo degli Uffici della 
Città Metropolitana di Messina, Via XXII Maggio, piano L 

Altre informazioni 
Ai sensi del comma 3 dell'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, la Stazione Appaltante potrà accertare la 

sussistenza di quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione mendace, oltre 
che essere esclusa dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa, se iscritta, sarà cancellata 
dall'Albo Imprese di fiducia dell'Ente e sarà denunciata ali' A.N.A.C. e ali' A.G per l'applicazione delle relative 
sanzioni. 

Si intendono inserite nel presente invito le "clausole di autotutela" previste dalla circolare dell'assessore 
regionale dei lavori pubblici n. 593 del 31/01/2006. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito della 
presente gara. 

Ali' apertura delle offerte sono ammessi i legali rappresentanti delle ditte invitate o soggetti, uno per ogni 
concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Copia del verbale di gara sarà pubblicato secondo le forme previste dall'art. 122, comma 7, del Codice. 
L'aggiudicazione avverrà in linea provvisoria e con riserva di approvazione definitiva da parte 

dell'Amministrazione, la quale, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, motivatamente, non procedere 
ali' approvazione. 

L'aggiudicatario dovrà prestare la garanzia fideiussoria definitiva nella misura e nei modi previsti dagli artt. 
75, comma 7, e 113 del D.Lgs. n. 163/2006. 

L'aggiudicatario dovrà, inoltre, prestare la garanzia di cui all'art. 129 del D.Lgs. n. 163/2006 e all'art. 125 
del D.P.R. n. 207/2010, relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari 
all'importo dei lavori a base d'asta e con una estensione di garanzia di pari importo a copertura dei danni ad opere e 
impianti limitrofi, responsabilità civile (RCT) con un massimale pari a€ 500.000,00. 

Ai sensi dall'art. 2, comma 1, della L.R. 15/2008, modificato dall'art. 28 della L.R. 6/2009 e dell'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

Il contraente dovrà inoltre impegnarsi a: 
a) denunciare all' A.G e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità 
formulata anche prima dell'affidamento o nel corso dell'esecuzione del contratto anche a propri agenti, 
rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella 
fase di adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte 
di organizzazioni o soggetti criminali; 
b) rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed in materia 
previdenziale; 
c) fornire lelenco dei fornitori di cui, a qualsiasi titolo, si intenderà avvalere ed a non procedere ad alcuna 
acquisizione di beni e servizi da ditte non preventivamente autorizzate dalla stazione appaltante. 

La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai sub. a), b) e c) costituirà clausola di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 1456 del e.e. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente 
in materia di lotta alla mafia. Ai sensi dell'art. 26-ter della L. 98/2013 (decreto del fare), come modificato 
dall'art. 8, comma 3, legge n. 11 del 2015, è corrisposta in favore dell'appaltatore la corresponsione 
dell'anticipazione dell'importo contrattuale che viene elevata al 20%, ai sensi dall'art. 8 comma 3-bis , legge 
n. 11 del 2015 come modificato dall'art. 7, comma 1 della legge n. 21 del 2016. Si applicano gli articoli 124, 
comma 1e2, e 140, commi 2 e 3, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Come disposto dall'art.2, comma 2, della L.R. 15/2008, modificato dall'art. 28 L.R. 6/2009, nell'ipotesi in 
cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per 
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la risoluzione del 
contratto. Ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 163/2006, la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o 
di risoluzione del contratto ai sensi degli articoli 135 e 136 dello stesso decreto, potrà interpellare progressivamente i 
soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare 
un nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavori. Si procede all'interpello a partire dal soggetto che 
ha formulato la prima migliore offerta, fino al quinto migliore offerente, escluso l'originario aggiudicatario. 

L'affidamento avverrà alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 
Il responsabile del procedimento è l'ing. Giuseppe Celi, dirigente della 3'"' Direzione - Viabilità 

Metropolitana - della Città Metropolitana di Messina. 
Per quanto non contemplato nel presente invito, valgono le disposizioni di cui al Regolamento per la 

Contabilità Generale dello Stato; in particolare le spese contrattuali sono a carico della dit•a aggiudicataria. 



DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA GARA 
E DICHIARAZIONE UNICA  

(Art. 46 e 47 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  
 

 ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   
III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  

VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA 

 
 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA 
IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA” .  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

 

Invito alla gara informale del giorno ___ ____ del  mese di ______ dell’anno 2016 - ore ......,......   

 
Il sottoscritto[1] ……………………………………………………………………... nato il ……….….……………… a 

…………………………….……… prov. (……….), in qualità di ........................................................................... dell’impresa 

……………………………………………………….………………… con sede in …………………….……………, codice 

fiscale n. …………….…………….…………..………., partita IVA n ………………..……………...………, 

CHIEDE 
 
di partecipare alla trattativa privata mediante gara informale indicata in oggetto come: [*]   

 

impresa singola  □ 

capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto; □ 

mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto. □ 
[*]  segnare con X la corrispondente tipologia.  
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 
76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA 

 (contrassegnare con una   x    tutte le dichiarazioni che si intende asseverare) 
□  di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alla gara previste dall’art. 38 comma 1 lett. a), b), c), 

d), e), f), g), h), i), l) e m) del d.lgs. n. 163/2006 e cioè: 
a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di amministrazione controllata o di 

concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni; 
b) che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 

della legge n. 1423/1956, né è stata disposta la misura stessa, e che negli ultimi cinque anni non sono state estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione irrogate nei confronti di un proprio convivente; [2] 

c) che nei propri confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, oppure sentenze di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale;[2]  

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge 19 marzo 1990, n.55; 
e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante 

dai rapporti di lavoro nonché alle norme in materia di contribuzione sociale; 
f)  di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori affidati da Codesta stazione appaltante; 
g) l’inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

di imposte e tasse; 

Mod. 1 



h) di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando, circa il possesso dei 
requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara; 

i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 
assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

l) che non ha presentato la certificazione di cui all'art. 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il disposto del comma 2; 
m)  che nei propri confronti  non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo dell'8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

                  m bis) che nei propri confronti  non è stata applicata la sospensione o la “decadenza” dell'attestazione SOA  per aver 
prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico."; 
 m-ter) di cui alla precedente lettera b) che, non essendo stata vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991, n. 203, non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689.  
 m-quater) che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 
controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 
(lettera aggiunta dall’art. 3, comma 1, legge n. 166 del 2009)       
□ che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non definitive, che precludono la partecipazione ai pubblici 

appalti;[2]  
□ che non sussistono motivi ostativi di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965, n.575;[2]  
 
□ di non trovarsi in una delle condizioni previste dalle vigenti norme che precludono la stipula di contratti o di convenzioni con 

la stazione appaltante;[2]  
■ relativamente agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68: [*]  

 
di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68 (caso di 
concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000); □ 

la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68 della situazione certificata 
dalla originaria attestazione dell’ufficio competente (caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 
35 dipendenti qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000); □ 

[*]  segnare con X la corrispondente tipologia. 
 

□ di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una delle situazioni di controllo previste dall’art. 2359 del codice civile (ai 
sensi del Decreto Legislativo 163/2006, come recepito dalla legge regionale 12/2011); 

■ relativamente ai piani individuali di emersione: [*]  

[*]  segnare con X la corrispondente tipologia. 
 
□ di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; 
 
□ di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, 

della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di tutte le circostanze 
generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni  contrattuali e sull’esecuzione dei 
lavori e di avere giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto e di aver tenuto conto, in ciò, degli oneri previsti per la sicurezza; 

 
□ di aver verificato la disponibilità della manodopera necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché della disponibilità delle 

attrezzature adeguate alla tipologia e categoria dei lavori in appalto; 
 
■ relativamente al subappalto o alla concessione a cottimo dei lavori ai sensi dell’art. 118 del Decreto Legislativo 163/2006, 

come recepito dalla legge regionale 12/2011: [*]  

di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n.383 del 2001; □ 
di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n.383 del 2001 ma che il periodo di emersione si è 
concluso; □ 

  



[*]  segnare con X la corrispondente tipologia. 
 
■ relativamente ai noli a freddo, come previsto dall’art. dell’art. 118 del Decreto Legislativo 163/2006, come recepito dalla legge 

regionale 12/2011 [*]  

[*]  segnare con X la corrispondente tipologia. 

 
■  (nel caso di consorzi di cui all’art. 10, comma 1, lettere b) e c) della legge 109/1994 e successive modificazioni) di concorrere 

per i seguenti consorziati (indicare denominazione e sede legale di ciascun consorziato): 

 
■ (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti) che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito 

mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo a: 
 denominazione Sede 

  

 
□ che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o 

GEIE; 
■ che titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari sono:  

nominativo luogo di nascita data di nascita comune di residenza qualifica 
     

     

     

     

     

 
■ che i soggetti cessati dalla carica nei tre anni antecedenti la data del bando di gara e che erano dotati di poteri di rappresentanza 

(soci delle società in nome collettivo, soci accomandatari delle società in accomandita semplice, amministratori, procuratori 
speciali, direttori tecnici) sono:  

 
□ che non è incorso in omessa denunzia di lavoratori occupati; 
■ di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 

 

 

Che intende eventualmente affidare lavorazioni in subappalto o cottimo;             [ SI ]                                [ NO] 

Nel caso di risposta affermativa, descrivere i lavori che si intendono subappaltare o concedere a cottimo: 
…………………………………………………………………………………………………………………….…; 
……………………………………………………………………………………………………………….………; 
…………………………………………………………………………………………………………………….…; 
………………………………………………………………………………………………………………….……; 

 
  

di volersi avvalere di noli a freddo         [ SI ]     [ NO] 

denominazione Sede 
  

  

  

  

nominativo data di nascita residenza Qualifica 
    

    

    

  



INPS Sede di n. matricola 
INAIL Sede di n. matricola 
Cassa Edile Sede di  

 

e di essere in regola con i relativi versamenti; 
■ che i numeri di telefono e fax sono i seguenti: 
 

 
□ che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a comunicare tramite il r.u.p. quale titolare dell’Ufficio di direzione 

lavori, alla stazione appaltante e all’Osservatorio regionale dei lavori 
pubblici, lo stato di avanzamento dei lavori, l’oggetto, l’importo e la 
titolarità dei contraenti e il numero e le qualifiche dei lavoratori da 
occupare. Si obbliga a inserire identica clausola nei contratti di 
subappalto, nolo, cottimo ecc., ed è consapevole che, in caso contrario, 
le eventuali autorizzazioni non saranno concesse; 

□ di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 
sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

□ che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara , in forma singola o associata ed è 
consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati; 

□ che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza e si impegna a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti 
alla gara per limitare o eludere in alcun modo la concorrenza; 

□ di impegnarsi a denunciare all’A. G. e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità 
formulata anche prima dell’affidamento o nel corso dell’esecuzione del contratto, anche a propri agenti, rappresentanti o 
dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di adempimento del 
contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di organizzazioni o soggetti criminali. 

□ di impegnarsi a rispettare puntualmente la normativa in maniera di sicurezza sui luoghi di lavoro e in materia previdenziale. 
□ di impegnarsi a fornire l’elenco dei fornitori a qualsiasi titolo si intenderà avvalere e a non procedere a nessuna acquisizione 

di beni e servizi da ditte non preventivamente autorizzate dalla Stazione Appaltante. 
□ di obbligarsi a inserire identiche  clausole nei contratti di subappalto, nolo, cottimo ecc., ed è consapevole che, in caso 

contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse; 
□  di aver preso visione delle condizioni e clausole contenute nella lettera di invito e di accettare incondizionatamente tutte le 

disposizioni e prescrizioni nella stessa contenute; 
□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della legge 31 dicembre 1996, n.675, che i dati personali saranno 

raccolti presso codesta Amministrazione per le finalità di gestione della gara e per quelle inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo. 

 

 TIMBRO E FIRMA[3]  
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE  

telefono n. ……………………………... 

fax n. ……………………………... 

cellulare n. ……………………………... 

[1] La domanda deve essere sottoscritta: 

• nel caso di impresa singola, dal legale rappresentante; 

• nel caso di associazione temporanea di imprese o di consorzio non ancora costituito, da tutti i soggetti che costituiranno la predetta 
associazione o consorzio. 

[2] Le dichiarazioni devono essere prodotte: 

• per le ditte individuali, dal titolare e dal direttore tecnico; 

• per le società commerciali, cooperative e loro consorzi, da tutti i soci accomandatari e dal direttore tecnico; 

• per le società in accomandata semplice, da tutti i componenti della società e dal direttore tecnico; 

• per le società in nome collettivo, da tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dal direttore tecnico. 
[3] In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere allegata, a pena di esclusione, ai 

sensi dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i. La 
domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso deve essere allegata la relativa procura. 

  



DICHIARAZIONE RESA DA: 
TUTTI I DIRETTORI TECNICI (se diversi dal legale ra ppresentante); 
TUTTI I SOCI (per le società di persone); 
TUTTI I SOCI CON POTERE DI RAPPRESENTANZA (per le s ocietà di capitali); 
TUTTI I SOCI ACCOMANDATARI (per le società in accom andita semplice). 
      

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   
III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  

VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA 
IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA” .  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Invito alla gara informale del giorno _______  del  mese di _________________- dell’anno 2016 - ore .....,.........   
I sottoscritti: 
1) ……………………………………………………...., nato il ……….……………… a ….…………………………., 

residente in ……………………………. (prov. …....), via ……………………..……………………., n………, in qualità di 

……………………………………….; 

2) ………………………………………….…………..., nato il ……….……………… a ….…………………………., 

residente in ……………………………. (prov. …....), via ……………………..……………………., n………, in qualità di 

……………………………………….; 

3) ………………………………………….…………..., nato il ……….……………… a ….…………………………., 

residente in ……………………………. (prov. …....), via ……………………..……………………., n………, in qualità di 

……………………………………….; 

4) ……………………………………….……………..., nato il ……….……………… a ….…………………………., 

residente in ……………………………. (prov. …....), via ……………………..……………………., n………, in qualità di 

……………………………………….; 

dell’impresa ……………………………………….…………….….……….. con sede in ……………………………………, 

codice fiscale n. ……………………..……………., partita IVA n. ………………..………………………………., 

ai sensi degli artt. 2 e 4 della legge 4 gennaio 1968, n.15 e del D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 403, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art.26 della legge 4 gennaio 1968, n.15, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci indicate, 

DICHIARANO 

• che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 
della legge n. 1423/1956, né è stata disposta la misura stessa, e che negli ultimi cinque anni non sono state estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

• che nei propri confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, oppure sentenze di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che incidono sull’affidabilità morale e 
professionale (reati contro la pubblica amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio); 

• che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non definitive, che precludono la partecipazione ai pubblici 
appalti; 

• che non sussistono motivi ostativi di cui all’art. 10 della legge 31 maggio 1965, n.575; 

• di non trovarsi in una delle condizioni previste dalle vigenti norme che precludono la stipula di contratti o di convenzioni con 
la stazione appaltante. 

TIMBRO E FIRME 

 

 
 

In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere allegata, a pena di esclusione, ai sensi 
dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i. 

Mod. 1/bis 



 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(Art. 46 e 47 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
    

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   
III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  

VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA 

      
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA 
IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA” .  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 
 
Invito alla gara informale del giorno _____  del  mese di _______ dell’anno 2016 - ore ...,....   
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevoli delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 
medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, si 

DICHIARA 
 

 (contrassegnare con una   x    tutte le dichiarazioni che si intende asseverare) 

 

 
□ che dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

............................………......................, a nome di ............................................................, titolare dell’impresa 

...................……................................................, risulta 

...................…………………………………………...........………………………………………….............; 

 
 
□ che dal certificato della Cancelleria del Tribunale di ............................………........................, Sezione 

fallimentare, non risulta in corso procedura di fallimento a seguito di sentenza dichiarativa pronunciata dal 
medesimo Tribunale nè risulta che l’impresa ..........…........................…........................................................... si 
trovi in stato di fallimento, liquidazione, concordato o altra situazione equivalente nè sia intervenuta 
dichiarazione di fallimento e sussista concordato preventivo; non risultano, inoltre, procedure di concorso 
iniziate e definite nell’ultimo quinquennio; 

 
 
□ che dal certificato della Procura distrettuale della Repubblica presso il Tribunale di 

............................………............... – Sezione penale, a nome di .........................................................................., 
nato a ....................................................................................... il ......................................., risulta 
.........................................……………………………………………..; 

 

 
TIMBRO E FIRMA 
 
 
 
 

In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere allegata, a pena di esclusione, ai sensi 
dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i. 

 

Mod. 2 



 
DICHIARAZIONE  INTEGRATIVA RESA DA TUTTI  I SOGGETTI CESSATI DALLA CARICA NEI TRE 
ANNI ANTECEDENTI LA DATA DEL BANDO DI GARA E CHE ER ANO DOTATI DI POTERI DI 
RAPPRESENTANZA (soci delle società in nome collettivo, soci accomandatari delle società in accomandita 
semplice, amministratori, procuratori speciali, direttori tecnici). 
   

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   
III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  

VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA 

 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA 
IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA” .  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

 

Invito alla gara informale del giorno __  del  mese di _________ dell’anno 2016 - ore ...,....   

Il sottoscritto ................................................................................, nato a ......................................................... (........) il 
...................................., residente in ..........................................., codice fiscale ..............................................., cessato 
in data ......................   dalla carica di ..................................... dell’impresa 
........................................................................................, con sede legale in ........................................., via 
................................................, n..........., partita IVA n. .................................., al fine di permettere all’impresa sopra 
indicata di partecipare alla gara per l’affidamento dei lavori di recupero e conservazione 
di…………………………………………………………………………………….. in …………………….. ( …. ), 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

• che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 
della legge n. 1423/1956, né è stata disposta la misura stessa, e che negli ultimi cinque anni non sono state estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

• di non aver riportato condanne definitive per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale; 

• che nei propri confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, oppure sentenze di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale (reati contro la pubblica amministrazione, l’ordine pubblico, la fede 
pubblica o il patrimonio). 

 
 
 
TIMBRO E FIRMA 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere allegata, a pena di esclusione, ai sensi 
dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i. 
  

Mod. 3 



 
DICHIARAZIONE  INTEGRATIVA DA COMPILARE PER INTERO NEL CASO NON SIA POSSIBILE 
FORNIRE LE SINGOLE DICHIARAZIONI DI CUI  AL MOD. 3;  IN CASO CONTRARIO DEVE ESSERE 
COMPILATA SOLO LA PARTE FINALE (azioni di dissociaz ione dell’impresa) 

 

ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   
III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  

VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA 

 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA 
IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA” .  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

 
 

Invito alla gara informale del giorno _______  del  mese di ________ dell’anno 2016 - ore ...,...   

Il sottoscritto ................................................................................, nato a ......................................................... (........) il 
...................................., residente in ..........................................., codice fiscale ..............................................., in 
qualità di legale rappresentante dell’impresa ........................................................................................, con sede 
legale in ........................................., via ................................................, n..........., partita IVA n. .................................., 
al fine di partecipare alla trattativa privata per l’affidamento dei lavori in oggetto specificati, sotto la propria 
personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 
che i seguenti soggetti sono cessati dalla carica nei tre anni antecedenti la data del bando di gara: 

Cognome/nome data di nascita comune di nascita carica ricoperta 
    

    

    

    

e nei confronti dei soggetti sopra elencati: 
• non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della legge n. 1423/1956, 

né è stata disposta la misura stessa, e che negli ultimi cinque anni non sono state estesi gli effetti delle misure di prevenzione 
irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

 
• non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, oppure sentenze di applicazione della pena 

su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per reati che incidono sull’affidabilità morale e 
professionale (reati contro la pubblica amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio); 

 
• non hanno riportato condanne definitive per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale. 
 
Nel caso si verifichino le situazioni suddette, l’impresa ha adottato le seguenti azioni di completa dissociazione della 
condotta penalmente sanzionata: 

 .................................................................................................................................................................................................. 

 .................................................................................................................................................................................................. 

 TIMBRO E FIRMA 

 

 

 
In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere allegata, a pena di esclusione, ai sensi 
dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i. 

Mod. 4 

 



 
                                             

MOD. 5 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
conforme all’allegato al D.A.LL.PP. del 24.2.2006 integrato dal D.A. LL.PP. 

15.01.2008 
 

    
        ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana  
VIA XXIV MAGGIO 

98122 MESSINA 
 
Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall’art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006  per 

l’esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO 
AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA – LAPA – CASTELMOLA”.  

Codice Intervento MNG1 - CUP:B97H15000900002 -  CIG: 6594474C16 - 

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Invito alla gara informale del giorno _________  del  mese di ___________ dell’anno 2016 - ore ...,.....   

Il/La sottoscritto/a ____________________________, nato/a _____________________ il __________, residente 
a __________________ in Via ___________________________, n. ____ ,   
nella qualità di ___________________________  dell’impresa _____________________________________ 
con sede in __________________________, via ___________________________________ 
Partita I.V.A. __________________________ C.F. ___________________________________ 
ai fini della partecipazione alla gara indetta dal COMUNE DI BARCELLONA P. G. (ME) per le 
INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI ““REALIZZAZIONE  DEL NUOVO PONTE CALDERA’ 
CROLLATO A SEGUITO DELL’ALLUVIONE DEL 22 NOVEMBRE 2 011”. 
 Accordo di Programma tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Barcellona P. G. (Me) del 27 ottobre 2015.  
Importo complessivo: €. 30.000,00 (EuroTrentamila/00) incluso IVA 22%. 
Codice C.I.G.: ZD81861BFA  
consapevole delle responsabilità penali stabilite dalla Legge per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni 
(art. 76 del DPR 445 del 28/12/2000) , sotto la sua personale responsabilità: 
(ipotesi di  cui all’ art.5 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G.U.R.S. n.12 del 
10.03.2006)integrato dal D.A. regionale LL.PP. del 15.01.2008 

DICHIARA 
- Di avere chiesto tempestivamente il rilascio del D.U.R.C. in data _________________ con istanza 

trasmessa a_______ ____________________________ con raccomandata postale n. _________ del 
_________________ che si allega in copia fotostatica corredata di ricevuta postale; 

- Che alla data odierna non ha ottenuto il rilascio del D.U.R.C. richiesto né ha ricevuto alcuna risposta 
interlocutoria e pertanto considera applicabile il procedimento di formazione del silenzio assenso. 

ovvero 
- Che in atto esiste il seguente contenzioso _______________________ come da documentazione 

attestante la pendenza di azione giudiziaria avverso la pretesa degli enti previdenziali o assicurativi 
accompagnata da relazione esplicativa. 

________________, lì ___________ 
FIRMA DEL DICHIARANTE 

____________________________ 



 
oppure 
(ipotesi di  cui all’ art.6 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G.U.R.S. n.12 del 10.03.2006) 

integrato dal D.A. regionale LL.PP. del 15.01.2008 
DICHIARA 

 
1) Numeri di matricola o iscrizione: 
INPS di _______________________ con decorrenza dal ____________ n. _______________; 
INAIL di _______________________ con decorrenza dal ____________ n. _______________; 
CASSA EDILE di _______________________ con decorrenza dal ____________ n. _____________; 
2) �  che esiste la correntezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi; 
3) �  che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate;  

ovvero 
3 bis) � che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'ente 
interessato del quale si  forniscono  gli estremi __________________________________________ . 
________________, lì ___________ 

                                          FIRMA DEL DICHIARANTE 
                                      _____________________________ 

N.B.: scegliere uno dei due schemi di dichiarazione e sbarrare le ipotesi che ricorrono  
 

 

 

 

AVVERTENZE 

[1]  Nel caso di associazione temporanea d’imprese, già costituite o da costituirsi, la dichiarazione di cui sopra deve essere prodotta da ciascuna impresa 
che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico). 

 
[2]  In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 445/2000, deve essere 

allegata, a pena di esclusione, ai sensi dell’art.38 del sopra citato D.P.R. 445/2000, copia fotostatica di un documento 
di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 

 
 



 

MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOL LO DI LEGALITA’ E 
DELLA CIRCOLARE N° 593 DEL 31/01/2006 DELL’ ASSESSO RE REGIONALE LL.PP.  
 
 

Procedura negoziata per l’affidamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI 
LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA CONTRADA LA MPONI S.P.A. 
MELIA – LAPA – CASTELMOLA”. Approvazione Computo me trico Indagini Geognostiche, 
quaderno patti e condizioni e schema lettera d’invito.  
Codice Intervento MNG1 CUP:B97H15000900002.  CIG: 6594474C16 
Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 
 
 
Importo lavori a base d’asta € 14.149,00  oltre I.V.A., al netto degli oneri di sicurezza e al 
netto della mano d’opera. 
 
Oggetto:  dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità “ accordo quadro Carlo 
Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero 
dell’interno, le Prefetture dell’isola, l’autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l’INPS e l’INAIL 
(Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006). 
 
Con la presente dichiarazione , il sottoscritto/a ………………..……………………….., nato 
a ……………….…….. il ……………….. e residente a ……….…………………… 
via …….………………………….. nella qualità di. ………………………………….. … 
della ditta……………….…………. Iscritta nel registro delle imprese tenuto presso la 
Camera del Commercio di………………partecipante all’asta pubblica sopra indicata 
 
 

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione : 
 
 

1) a comunicare, tramite il R.U.P., quale titolare dell'ufficio di direzione lavori alla 
stazione appaltante e all'Osservatorio regionale dei lavori pubblici: lo stato di avanzamento 
dei lavori, l'oggetto, l'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali il nolo 
e le forniture, nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei 
lavoratori da occupare;  
 
2) si obbliga, altresì, espressamente a inserire identica clausola nei contratti di 
subappalto, nolo, cottimo etc., ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali 
autorizzazioni non saranno concesse; 
 
3) a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da 
parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 
gara in oggetto; 
 
4) a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per 
indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc.); 



 

si obbliga ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, 
nolo, cottimo etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non 

saranno concesse; 
 

 Dichiara espressamente e in modo solenne:  
 

1) di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) 
con altri concorrenti, o di trovarsi in situazioni di controllo o di colle gamento (formale 
e/o sostanziale), con altri concorrenti, ma tale si tuazione non comporta che l’offerta 
sia imputabile ad un unico centro decisionale e che non si è accordato e non si 
accorderà con altri partecipanti alle gare; 
 
2) che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla 
gara - in forma singola o associata - ed è consapevole che, in caso contrario, tali 
subappalti non saranno autorizzati; 
 
3) che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si 
impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza, dichiara che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 
gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza; 
 
4) dichiara altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni 
e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicchè, qualora la 
stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una situazione di 
collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l’impresa verrà 
esclusa. 
 
Timbro e firma  
        Firma leggibile 
 
 
       ------------------------------------- 
 
N.B. Si allega documento di riconoscimento  
In caso di A.T.I. ecc.. la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta da ogni singola 
impresa; 
 
In caso di Consorzio, la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta anche dalla 

ditta designata 

 

 

 



DICHIARAZIONE
ATTIVITA' SUCCESSIVA ALLA CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO

“PANTOUFLAGE – REVOLVING DOORS”
(ART. 53, comma 16-ter D. LGS. n. 165\2001)

Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge n. 190 del 6 novembre 2012

*  Procedura  di  gara  ________________________________________________________________________  della

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA ai sensi della L.R. n. 15 del 04.08.2015

 

La Ditta _________________________________________con sede legale in ___________________

via __________________________________ n. _____ codice fiscale\P.IVA ____________________

rappresentata da ____________________________________ in qualità di _____________________

consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del Testo Unico, D.P.R. 28\12\2000 n. 445 e della
decadenza dei benefici prevista dall'art. 75 del medesimo Testo unico in caso di dichiarazioni false o
mendaci, sotto la propria personale responsabilità

DICHIARA

 □ di non aver conferito incarichi professionali né concluso alcun contratto di lavoro subordinato o
autonomo  ai  dipendenti  dell'Amministrazione  in  quiescenza  da  meno  di  tre  anni  che,  nell'ultimo
triennio in servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali (art. dall'art. 53, comma 16-ter del
D. LVO. n. 165\2001 ss.mm.ii).

La dichiarazione viene resa una sola volta e resta valida fino a comunicazione di eventuale variazione
nello stato del dichiarante.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la vericidità delle informazioni contenute nella
presente dichiarazione; il mancato rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 53, comma 16-ter del
D. Lvo. n. 165\2001 ss.mm.ii., comporta:

- per il soggetto privato che ha conferito l'incarico o il lavoro, il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione per i successivi tre anni nonché l'obbligo di restituzione dei compensi eventualmente
percepiti ed accertati.

Data Firma

______________ ______________________


